
 

1 

11  

září 2022 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXII, měsíčník, 14.11.2022 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

 
- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

40,00 Kč/l 

-     Kč/l 

35,00 Kč/l 

    -      Kč/l 

56,40 Kč/l 

57,00 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 

vína lahvového stolního v září 2022 dosáhla 
hodnoty 40,00 Kč/l. U červeného vína byla 
průměrná cena stanovena na úrovni 35,00 Kč/l. 
Proti minulému období kotace u bílého vína 
stoupala, u červeného vína mírně oslabila. 

Průměrná cena sudového bílého vína ani 
červeného sudového vína nebyla stanovena, neboť 
ve sledovaném období nebyl zaznamenán jejich 
výskyt u dostatečného množství výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v září 2022 
uzavírala na úrovni 56,40 Kč/l. Cena červeného 

jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 57,00 Kč/l. Průměrná cena bílého 
jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 41,90 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 46,40 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V září 2022 bylo do České republiky dovezeno 

celkem 5 226 t stolních vinných hroznů za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 34,10 Kč/kg. Od 
počátku roku 2022 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Itálie, celkem 11 909 t za 25,90 Kč/kg (36 %),  
z Indie 5 431 t hroznů za 20,00 Kč/kg (17 %) 
a z Jižní Afriky 5  317 t. 

Sušených vinných hroznů bylo ve 

sledovaném období nakoupeno celkem 376 t 
za 50,30 Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky 
dováženy hlavně z  Turecka (34,9 %; 1 045,2 t za 

42,80 Kč/kg), dále z  Íránu (11,3 %; 519,1 t za 

37,90 Kč/kg). 
Hroznové šťávy bylo v září 2022 dovezeno 

do ČR celkem 446 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 
2022 celkem 340,9 t (30,9 % za 36,80 Kč/kg) 
hroznové šťávy a ze Španělska celkem 338,1 t 
(30,6 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 30.9.2022 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 956 476 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 33,20 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 44,7 % 

(427 991 hl za 24,70 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 22,0 % (210 782 hl za 46,20 Kč/l). Ve 
sledovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (251 683 hl za 16,30 Kč/l, tj. 30 %), 
z Itálie (106 432 hl za 41,30 Kč/l, tj. 13 %) a ze 
Španělska (96 670 hl za 20,40 Kč/l, tj. 11 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech do 2 l (50,2 % 
v objemu 396 490 hl za průměrnou cenu 53,90 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
30.9.2022 vyvezeno celkem 49 041 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 119,30 Kč/l. Bílé 

víno se na uskutečněném vývozu podílelo 42,9 % 
(21 031 hl za 110,60 Kč/l) a červené 38,2 % 
(18 709 hl za 128,50 Kč/l). Hlavním odběratelem 
vína bylo ve sledovaném období (I-IX/2022) 
tradičně Německo, kam bylo vyvezeno 22 901 hl 
(49,4 %) za 153,60 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 5,13 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 18,42 %. 

     TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

11 

 

 
září 2022 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: září 2022                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti VIII/22 

Víno bílé         - lahvové  * * 40,00 3,60 298 

                       - sudové - - * - 1 

                       - tetrapack - - * - 0 

Víno červené  - lahvové * * 35,00 -1,40 211 

                       - sudové - - * - 1 

                       - tetrapack - - * - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 44,50 70,00 56,40 3,30 8 768 

z toho: Müller Thurgau 44,70 70,00 51,10 -0,50 1 064 

           Veltlínské zelené 43,50 56,60 50,70 2,40 2 164 

Jakostní červené lahvové celkem 43,50 63,00 57,00 6,40 2 558 

z toho: Frankovka 45,50 63,00 60,20 -1,60 519 

           Svatovavřinecké 47,40 66,00 54,60 4,90 212 

Jakostní bílé sudové celkem 35,00 44,90 41,90 3,20 174 

z toho: Müller Thurgau 35,00 37,60 37,40 0,00 17 

           Veltlínské zelené 35,90 52,70 45,00 9,90 18 

Jakostní červené sudové celkem 35,90 59,80 46,40 9,20 47 

z toho: Frankovka - - * - 0 

           Svatovavřinecké - - * - 2 

Šumivé  65,90 100,60 93,40 1,00 7 343 

Víno s přívlastkem 85,20 138,00 90,00 -3,00 778 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
vína celkem v září 2022 proti září 2022 mírně 
posilovala a uzavírala na hodnotě 56,40 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
snížila a uzavírala na hodnotě 51,10 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila a uzavírala 
na hodnotě 50,70 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního čer-
veného vína celkem se v září 2022 proti před-
chozímu období zvýšila o 6,40 Kč/l (o 12,7 %) 
a dostala se na 57,00 Kč/l. U odrůdy Frankovka se 
cena snížila a dostala se na hodnotu 60,20 Kč/l (pokles 
o 2,6 %). U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná cena 
zvýšila a uzavřela na hodnotě 54,60 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v září 2022 byla stanovena na úrovni 

41,90 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 37,40 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 45,00 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v září 2022 byla stanovena na hodnotě 
46,40 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému počtu 
respondentů za dané období, který nastal u odrůdy 
Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, nebylo 
možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v září 2022 podle 
šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 93,40 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem se snížila 
a dosáhla hodnoty 90,00 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

11 

 

 
září 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2022 
 

Druh 
září 2022 

leden - září 2022 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 5 226 34,10 32 920 49,70 15 622 42,70 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 376 50,30 2 993 44,50 664 50,30 

Hroznová šťáva 446 26,30 1 104 31,00 1 103 31,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - září 2022 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden -  září 2022 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Itálie 11 909 25,90  Turecko   1 045,2 42,80 

Indie 5 431 20,00  Írán  519,1 37,90 

Jižní Afrika 5 317 16,10  Slovensko   270,2 48,50 

Egypt 2 166 18,70  Jižní Afrika   246,2 54,50 

Peru 1 911 17,60  Německo   222,3 58,00 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden - září 2022 

Země t Kč/kg 

Itálie   340,9 36,80 

Španělsko  338,1 39,20 

Maďarsko   260,0 14,70 

Slovensko   100,1 21,40 

Německo   28,7 34,50 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2022 

Druh 
září 2022 

leden - září 2022 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 162 37,20 1 201 52,90 1 201 52,90 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 35 69,50 258 63,70 236 66,20 

Hroznová šťáva 51 41,90 354 43,00 354 43,00 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

11 

 

 
září 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2022 

Druh 
září 2022 

leden - září 2022 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 108 915 35,40 956 476 33,20 837 501 31,40 

z toho: *šampaňské 324 824,20 3 132 636,70 3 132 577,80 

           šumivé 5 652 52,00 47 876 51,80 47 663 51,40 

            perlivé 11 313 56,50 104 385 51,90 104 207 51,90 

         víno bílé 48 396 25,70 427 991 24,70 427 108 24,60 

        víno červené 22 716 50,00 210 782 46,20 209 184 45,50 

          víno ostatní 13 932 56,90 151 202 44,40 35 102 50,80 

          vinný mošt 6 583 18,40 11 108 20,60 11 105 20,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2022 

září 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 50 661 53,00 22 382 39,50 15 687 66,10 12 592 60,60 

Obaly nad 2 l 34 383 14,20 26 014 13,80 7 030 14,00 1 340 22,00 

leden - září 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 396 490 53,90 157 651 42,90 133 971 64,40 104 867 57,00 

Obaly nad 2 l 393 486 14,40 270 340 14,10 76 811 14,50 46 335 15,70 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

11 

 

 
září 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

Hlavní dodavatelé vína: I-IX/2022 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2021-22 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2021 29 966 23,70 13 532 25,50 5 691 34,10 9 045 40,90 

listopad 2 288 21,40 923 26,30 548 58,90 538 172,70 

prosinec 2 842 22,40 834 22,60 326 18,20 442 24,30 

leden 2022 3 439 20,80 574 23,30 193 19,00 235 21,60 

únor 2 408 17,40 1 156 20,90 110 26,60 429 16,60 

březen 3 838 17,70 793 25,80 117 20,20 257 26,80 

duben 2 577 18,80 420 29,70 2 61,80 230 35,20 

květen 3 588 20,10 1 105 23,40 194 24,60 284 34,50 

červen 3 504 23,10 1 273 23,80 28 47,30 119 28,80 

červenec 2 804 16,50 1 039 18,70 6 80,30 94 58,70 

srpen  3 355 20,50 1 157 20,40 6 59,50 229 29,80 

září 4 080 17,10 2 487 11,10 50 47,40 243 38,90 

celkem 2022 29 592 19,20 10 003 19,70 706 26,10 2 121 29,30 
Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   251 683 16,30 

Itálie   106 432 41,30 

Španělsko   96 670 20,40 

Slovensko   77 500 20,90 

Německo   65 530 68,00 

Francie   42 678 89,90 

Moldávie 42 115 34,90 

Argentina   21 856 21,00 

Chile   19 326 71,10 

Rakousko   13 761 39,30 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

11 

 

 
září 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

Vývoz vína z České republiky v roce 2022 

Druh 
září 2022 

leden - září 2022 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 4 473 132,00 49 041 119,30 45 568 114,20 

z toho: **šampaňské 17 1 073,80 177 1 187,20 175 1 185,80 

           šumivé 157 167,70 1 371 162,10 1 175 162,50 

            perlivé 91 78,20 1 076 70,90 1 068 68,90 

         víno bílé 1 958 114,10 21 031 110,60 19 480 103,90 

        víno červené 1 697 152,00 18 709 128,50 17 165 125,60 

          víno ostatní 520 108,70 6 608 104,20 6 437 96,90 

          vinný mošt 33 * 69 * 68 * 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

    
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 
 
 
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2022 

září 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 4 072 131,30 1 935 115,10 1 660 154,60 477 115,50 

Obaly nad 2 l 103 35,00 23 35,70 37 35,10 43 34,60 

leden - září 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 43 526 123,20 19 393 118,60 17 980 132,80 6 153 109,70 

Obaly nad 2 l 2 823 20,00 1 638 15,90 730 23,00 455 29,90 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

11 

 

 
září 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc srpen 2022                  EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

srpen červenec % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,00 9,48 1,36 1,37 -0,2 9,9 3 473,35 

                - sudové 0,52 1,84 0,93 0,97 -5,0 10,1 2 091,79 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,00 8,52 1,45 1,45 -0,5 10,8 1 755,40 

                               - sudové 0,54 1,75 1,05 1,15 -9,2 29,3 903,33 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové * * * * - - * 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové * * * * - - * 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,43 9,45 2,70 2,71 -0,5 5,4 8 590,04 

Jakostní víno bílé lahvové 1,22 9,24 2,36 2,33 1,2 12,7 7 231,80 

z toho Veltlínské zelené 1,14 7,57 1,96 1,96 0,1 8,8 1 210,39 

- Ryzlink vlašský 1,05 8,91 1,88 1,79 4,6 8,3 923,59 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 15,03 4,48 4,52 -0,9 -1,8 1 358,24 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,71 1,68 0,97 1,16 -16,3 9,4 1 507,65 

Tokajská vína celkem 10,25 18,65 12,27 15,69 -21,8 -14,1 11,28 

 Tokajské samorodé 5,66 14,44 7,75 8,44 -8,2 -6,9 6,46 

 Tokajské putnové 16,16 23,56 18,33 18,60 -1,4 -0,5 4,82 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,41 8,15 2,78 2,78 0,2 0,1 4 009,10 

Jakostní víno červ. lahvové 1,29 6,85 2,43 2,43 -0,2 6,5 3 338,40 

z toho Frankovka 1,07 7,22 2,18 2,24 -3,1 7,4 1 250,81 

       - Svatovařinecké 1,52 4,67 2,29 2,28 0,5 3,5 382,43 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,52 16,90 4,56 4,43 3,0 0,1 670,70 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,80 2,08 1,09 1,13 -4,1 2,8 656,97 

Sekt 3,46 17,48 3,55 3,39 4,7 10,1 3 302,50 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 36. týden 2022                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

36. týden 2022 34. týden 2022 

Vinné hrozny bílé  1,39 2,15 1,70 1,74 

Vinné hrozny modré  1,45 2,09 1,73 1,79 

Vinné hrozny červené* 1,79 2,20 1,99 2,05 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska; pozn. * = údaje z předchozího období (min., max) 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

11 

 

 
září 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 14.11.2022                              EUR/hgdo 

Víno/ období* 36. 37. 38. 39. 40. 

Stolní víno bílé 3,90 3,89 3,89 3,89 3,90 

Stolní víno červené 3,90 3,82 3,78 3,78 3,67 

Víno/ období* 41. 42. 43. 44. 45. 

Stolní víno bílé 3,89 3,86 3,86 3,86 3,86 

Stolní víno červené 3,67 3,67 3,67 3,67 3,76 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden;  

novější data nebyla k dispozici 
 
 

 

 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 3.10.2022 do 9.10.2022 (tedy za 40. týden 2022)                                                                  HRK/kg 

  město:  Bjelovar              Čakovec              Karlovac Pula  Rijeka               
Chorvatsko 

celk. 

Druh ovoce týden: 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 12,00 12,00 10,00 10,00 15,00 15,00 12,00 11,00 40,00 40,00 8,00 10,00 

max. 12,00 12,00 15,00 15,00 25,00 25,00 20,00 30,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

prům. 12,00 12,00 13,75 13,75 20,00 20,00 15,75 21,25 45,00 45,00 17,29 18,00 

Stolní hrozny 
červené 

min. 12,00 12,00 10,00 10,00 16,00 16,00 10,00 10,00 30,00 30,00 8,00 10,00 

max. 12,00 12,00 20,00 20,00 25,00 25,00 20,00 15,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

prům. 12,00 12,00 15,00 15,00 20,50 20,50 14,50 12,75 40,00 40,00 16,45 16,58 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

    Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 
 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 9.11.2022                                                         PLN/kg  

Město Bronisze Lublin Łódź Poznań Radom Bronisze 

Datum 08.11.2022 08.11.2022 08.11.2022 08.11.2022 08.11.2022 08.11.2022 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 3,50 9,00 7,80 10,00 8,00 10,00 7,86 10,71 5,00 9,00 3,50 9,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  



 
 
 
 

 

 

  9 

11 

 

 
září 2022 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

Ručně psané etikety, vinohrad jak z pohádky. Proč navštívit vinařství Plenér?  

Představte si pálavské kopce zalité chladnou 

zářijovou mlhou, scenerii zdánlivě nekonečných 

vinic a výhled na klidnou vodní nádrž Nové Mlýny. 

To je pohled, který se vinařce Dominice 

Černohorské (34) otevírá každý den, když 

kontroluje vinohrady vinařství Plenér. Po jejich 

zákoutích nás provedla krátce před nej-

očekávanější akcí sezony – sběrem rok opečová-

vaných hroznů. 

Vyměnit conversky za gumové holínky, zavřít 

vstup do vinného sklepa, aby do něj nechodili turisté 

bažící po čerstvém burčáku – ten by tu beztak nenašli –

a můžeme vyrazit. Když energická Dominika Čer-

nohorská projíždí zabláceným Landroverem pálavskou 

vinařskou obcí Pavlov u vodní nádrže Nové Mlýny, 

pomalu ani nestíhá mávat známým, které cestou ve 

vesnici potkáváme. „Skoro všichni se tu známe,“ říká 

vesele. 

V polovině září, kdy region jižní Moravy ožívá 

vinobraním a plní se turisty z celé republiky, nás 

sympatická vinařka Plenéru veze do nedaleké vinice 

nad svatým Leonardem, do největšího vinohradu 

malého moravského vinařství Plenér.  

To je vyhlášené díky naturálním, spontánně 

kvašeným a minimálně sířeným vínům, která jsou 

upřímná a na nic si nehrají. Stejně jako jejich autorka 

Dominika Černohorská, vystudovaná enoložka 

Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity v Brně. 

„Máme tam sochu od mladého sochaře Petra Křiváka. 

Je to svatý Leonard, patron zemědělců,“ upřesňuje 

pojmenování vinohradu při cestě po klikaté silnici. 

Vinobraní 

Ze sklípku, kde vznikají a zrají všechna vína 

Plenéru a kde nad obsahy tanku drží ochrannou ruku 

patron vína, svatý Urban, je to sem necelých deset 

minut. Dominika Černohorská cestu zvládne za den 

hned několikrát, zejména v náročném období před 

sklizní hroznů. „Musíme je chodit kontrolovat,“ říká 

a připomíná, že konec září je pro každého vinaře na 

Moravě, a nejen tady, nejdůležitější částí roku. 

Hrozny jsou připravené ke sběru a jejich 

opatrovníci musejí vychytat správný moment, kdy je 

sklidit. Kdyby se například objevily silné deště, hrozí, že 

rok trvající práce přijde vniveč. „Hrozen nasaje vodu, 

popraská a může zplesnivět. Celý rok se snažíme dělat 

všechno pro to, aby to dopadlo dobře, ale zkazit se to 

může i v posledních dnech,“ vysvětluje vinařka, proč 

teď každý den bedlivě sleduje předpověď počasí. To jí 

zhatilo plány už druhý víkend po sobě a plánovaná 

sklizeň, kdy se do vinic Plenéru sjedou nadšení 

příbuzní, kamarádi, ale i zákazníci, se musela odložit. 

„Letos je to zatím takové pomalé piánko. Nic to 

neznamená, ale kdyby byl výhled počasí špatný ještě 

chvíli, asi by to začalo být dramatické,“ říká mi 

Dominika Černohorská. „Nerozumím proto, jak někteří 

vinaři mohou třeba už v dubnu prohlašovat, že bude 

dobrý ročník. Nikdy nevíte, jaké vaše víno bude, dokud 

nemáte hrozen doma nebo víno v lahvích,“ říká 

a s šibalským pohledem doplňuje, že vzpomínanými 

pozitivními předpověďmi vinaři možná nešetří, aby 

nezklamali novináře. Další vysvětlení je podle ní takové, 

že konvenční vinaři mají na rozdíl od těch ekologických 

větší možnost stav a kvalitu hroznů i přes nepřízeň 

počasí ovlivnit. 

Až narazíte na minimalistické láhve s názvem vína 

psaným rukou, buďte si jisti, že držíte obsah 

z pálavského vinařství Plenér. 

Náznaky nervozity nebo skepse z letošního 

ročníku, který je zatím – co se týče počasí – trochu 

nepředvídatelný, byste u ní ale hledali jen těžko. „Vždyť 

v tom je pro vinaře to kouzlo!“ směje se při otázce, zda 

jí počasí nezpůsobuje těžké spaní. Stres? Kdepak. 

V tom prý neumí fungovat. Ani prakticky, natož 

kreativně. „Mě naopak baví, že na to mám vždy jen 

jeden pokus,“ říká mi později ve vinném sklepě, když si 

prohlíží seřazené nerezové tanky u stěny sklípku. V nich 

zraje nejen víno předchozích ročníků, ale také tu kvasí 

čerstvě vylisovaná šťáva z prvního sběru hroznů, kterou» 



 
 
 
 

 

 

  10 

11 

 

 
září 2022 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.11. 2022 

bude nadšená vinařka rozkvašovat zbytek vína 

letošního ročníku. 

Protože ale všechno začíná u půdy – ve vinařství 

Plenér obzvlášť, jak zjistíte později –, my s návštěvou 

začínáme právě ve vinicích. Ty má vinařství rozeseté 

nejen poblíž Pavlova, ale také u Klentnice, brzy přibude 

pozemek nedaleko Valtic. „Když začíná vinobraní, úplně 

se tu změní světlo. Mám z toho vždycky knedlík v krku, 

jak je to tady krásné,“ svěřuje se Dominika 

Černohorská. Projíždíme mírně blátivou cestou okolo 

vinohradu firmy. Ten je od těch sousedních odlišen 

barevnými vlajkami proti špačkům a vkusnými 

cedulkami, které označují, kde najdeme jaké odrůdy – 

v repertoáru má vinařství Plenér Ryzlink vlašský, 

typickou odrůdu vápenitých pálavských vrchů, dále 

Müller Thurgau, Pálavu, ale i Merlot nebo Fratavu. 

Z posledních dvou tu vzniká svěží růžové víno. 

Nečekané spojení 

Cesta k vinohradům byla v případě Dominiky 

Černohorské dlážděná sérií kroků s motivem „ve 

správný čas na správném místě a s těmi správnými 

lidmi“. Příležitost stát v čele malého vinařství dostala od 

Iva Marka, ortodontisty působícího v Břeclavi. Jako 

malá k němu chodila na rovnátka, později působila 

v dětské kapele s názvem Rovnátka. Členové – což není 

překvapením – se dali dohromady právě díky tomu, že 

všichni navštěvovali pana Marka. Ten jim dokonce 

sponzoroval vydání desky. 

Uplynulo pár let, Dominika Černohorská místo 

hudby vystudovala vinařství v nedaleké Lednici a při 

degustaci, kterou si Ivo Marek objednal pro kolegy 

ortodontisty, se znovu potkali. Ona tehdy pracovala 

jako obchodní zástupce ve známém mikulovském 

podniku Volařík, on už delší čas koketoval s myšlenkou 

založit vinařství. Slovo dalo slovo, a partnerství 

milovníka vína a mladé nadšené vinařky bylo na světě. 

„Byla jsem nabídkou zaskočená, ale moc dlouho 

jsem se nerozmýšlela. Věděla jsem, že je to rychlá 

cesta k mému snu,“ vzpomíná Dominika Černohorská 

na rok 2016, kdy vinařství Plenér zakoupilo první, více 

než dvacet let staré vinohrady na Pálavě. Pro vinaře 

bez rodinného zázemí (nebo spíše bez rodinných vinic) 

není v tomto oboru jednoduché prorazit. „Já jsem 

vždycky věděla, že chci do vinohradu, blíž k půdě. 

Většina holek v odvětví naopak zůstává v degustačním, 

marketingovém nebo obchodním resortu,“ říká s hrdým 

pohledem na rozsáhlý vinohrad. Připomíná také 

nepřekvapivý fakt: žen je ve vinařství – jako 

v jakémkoli technickém oboru – obecně málo. Podle 

odhadů je to méně než pětina. 

dokončení článku v příštím vydání 

Pramen: https://www.lidovky.cz/relax/ 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 15.11.2022 

 

 

 *Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 31.10.2022 

  

 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 
povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

1 BGN – 12,432 Kč       1 EUR – 24,320 Kč 1 HRK – 3,224 Kč 

100 HUF  –  5,998 Kč   100 RSD* – 20,887 Kč   1 PLN – 5,168 Kč 


